3

Об утверждении Правил
подушевого финансирования
технического и
профессионального образования

В целях реализации подпункта 46-2) статьи 5 Закона Республики Казахстан от 27 июля 2007 года «Об образовании» и эффективного использования бюджетных средств ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Правила подушевого нормативного финансирования технического и профессионального образования согласно приложению к настоящему приказу.
2.	Департаменту бюджетного планирования Министерства образования и науки Республики Казахстан (Джакипова С.А.) в установленном законодательством порядке обеспечить:
1)	государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2)	в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа направление его копий на электронном носителе с приложением бумажного экземпляра, заверенного печатью Министерства образования и науки Республики Казахстан, удостоверенных электронной цифровой подписью лица, уполномоченного подписывать настоящий приказ, для официального опубликования в Информационно-правовую систему «Әділет» и периодические печатные издания, а также  в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации» Министерства юстиции Республики Казахстан  для размещения в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан;
3)	размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования и науки Республики Казахстан;
4)	в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы и международного сотрудничества Министерства образования и науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.
3.	Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на               вице-министра образования и науки Республики Казахстан Асылову Б.А.
4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2017 года.

	Министр образования и науки
  Республики Казахстан						      Е. Сагадиев

«СОГЛАСОВАН»
Министр финансов
Республики Казахстан
_____________ Б. Султанов

«СОГЛАСОВАН»
Министр
национальной экономики
Республики Казахстан
_____________ К. Бишимбаев

Приложение
к приказу Министра образования
и науки Республики Казахстан
от ____ 2016 года № ___

Правила
подушевого финансирования технического и
профессионального образования

Глава 1. Общие положения

[bookmark: z13]1. Настоящие Правила подушевого финансирования технического и профессионального образования (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 46-2) статьи 5 Закона Республики Казахстан от 27 июля 2007 года «Об образовании».
[bookmark: z14]2. Правила регламентируют компетенцию сторон и порядок финансирования образовательного процесса и образовательной среды организаций образования, реализующих образовательные программы технического и профессионального образования.
[bookmark: z15]3. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
[bookmark: z16]1) подушевой норматив финансирования – норматив финансового обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение технического и профессионального образования;
[bookmark: z17]2) образовательный процесс – учебно-воспитательный процесс в рамках реализации образовательных программ технического и профессионального образования;
[bookmark: z19][bookmark: z18][bookmark: z20]3) образовательная среда – совокупность социальных, материальных, бытовых условий, необходимых для обеспечения реализации учебно-воспитательного процесса;
4) уполномоченный орган в области образования – центральный исполнительный орган Республики Казахстан, осуществляющий руководство и межотраслевую координацию в области образования;
5) оператор по подушевому финансированию – организация, определяемая уполномоченным органом в области образования, занимающаяся сопровождением, мониторингом, методологией внедрения подушевого нормативного финансирования технического и профессионального образования;

Глава 2. Порядок финансирования образовательного процесса и образовательной среды  в организациях технического и профессионального образования

[bookmark: z25]4. Подушевое финансирование образовательного процесса и образовательной среды в организациях технического и профессионального образования реализуется за счет средств государственного бюджета и с учетом особенностей настоящих Правил.
5. Расходы, не учитываемые в подушевом нормативном финансировании образовательного процесса и образовательной среды, осуществляются за счет средств соответствующего местного бюджета в соответствии с действующим бюджетным законодательством Республики Казахстан.
6. Уполномоченный орган в области образования:
1) утверждает Методику подушевого нормативного финансирования технического и профессионального образования, финансируемый из республиканского бюджета;
2) утверждает государственный образовательный заказ на подготовку специалистов с техническим и профессиональным образованием.
7. Местный исполнительный орган области:
1) утверждает государственный образовательный заказ на подготовку специалистов с техническим и профессиональным образованием в соответствии с подпунктом 8) пункта 2 статьи 6 Закона Республики Казахстан «Об образовании».
7. Организация технического и профессионального образования:
1) проводит комплектование контингента обучающихся;
2) определяет объем подушевого нормативного финансирования на предстоящий период в соответствии с Методикой подушевого нормативного финансирования технического и профессионального образования, утвержденной приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от ____ декабря 2016 года № ___ (зарегистрированным в Министерстве юстиции Республики Казахстан под № ____);

Глава 3. Направления расходования средств,
выделяемых в рамках подушевого нормативного
финансирования в государственных организациях
технического и профессионального образоваия

8. Средства, выделенные на образовательный процесс в рамках подушевого нормативного финансирования, расходуются на:
	1) оплату труда управленческого, основного персонала, участвующего в образовательном процессе, кроме расходов на оплату за проживание в зонах экологического бедствия и радиационного риска. Перечень управленческого и основного персонала определяется в соответствии с Типовыми штатами работников государственных организаций образования и перечнем должностей педагогических работников и приравненных к ним лиц, утвержденными постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 января 2008 года № 77;
2) взносы работодателя по налогам и другим обязательным платежам, связанные с персоналом, указанным в подпункте 1) настоящего пункта;
3) расходы на выплату пособий на оздоровление к ежегодному оплачиваемому трудовому отпуску персонала, указанного в подпункте 1) настоящего пункта;
4) расходы на организацию и осуществление образовательного процесса (приобретение печатных и экранно-звуковых пособий, технических средств обучения, учебно-наглядных пособий, демонстрационных пособий, спортивного инвентаря и оборудования, раздаточных и контрольно-измерительных инструментов, музыкальных инструментов, художественных материалов, ученических приборов, настенных планшетов, раздаточного материала, гербариев, коллекций и муляжей, программного обеспечения для проведения one-line уроков и визуализации проектов, методического фонда в соответствии с Нормами оснащения оборудованием и мебелью организаций технического и профессионального образования, утвержденными приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 7 марта 2012 года № 97 (зарегистрированным в Министерстве юстиции Республики Казахстан под № 7574), мела, в стоимостном выражении не превышающих 40-кратный месячный расчетный показатель);
5) расходы на подготовку и участие обучающихся в научных, спортивных, творческих и интеллектуальных соревнованиях и мероприятиях, в том числе на приобретение спортивной формы, сценических костюмов, материалов для изготовления макетов и моделей, расходы, связанные с оформлением научных проектов, взносы на участие обучающихся в конкурсах и мероприятиях, проезд обучающихся к месту проведения соревнований и мероприятий и обратно;
6) расходы, связанные с прохождением учебной, технологической и преддипломной практики, в том числе на приобретение расходных материалов, экипировку обучающихся в зависимости от профиля образования, в соответствии с Перечнем профессий и специальностей по срокам обучения и уровням образования для технического и профессионального, послесреднего образования, утвержденным приказом Министра образования и науки Республики Казахстан от 22 января 2016 года № 65 (зарегистрированным в Министерстве юстиции под № 13149);
	7) расходы на оплату проезда обучающихся к месту прохождения производственной практики и обратно, суточные расходы на период нахождения на производственной практике;
	8) оплату банковских (финансовых) услуг, связанных с произведением расходов, предусмотренных настоящим пунктом Правил.
	9. Средства, выделенные на образовательную среду в рамках подушевого нормативного финансирования, расходуются на:
1) оплату труда управленческого, основного, административного, вспомогательного и рабочего персонала, не участвующего в образовательном процессе (кроме расходов на оплату работникам за проживание в зонах экологического бедствия и радиационного риска);
	2) взносы работодателя по налогам и другим обязательным платежам, связанные с персоналом, указанным в подпункте 1) настоящего пункта;
	3) выплату пособий на оздоровление к ежегодному оплачиваемому трудовому отпуску персоналу, указанному в подпункте 1) настоящего пункта;
	4) оплату банковских (финансовых) услуг, связанных с произведением расходов, предусмотренных настоящим пунктом Правил.

Глава 4. Заключительные положения

10. В подушевом нормативном финансировании не учитываются следующие расходы:
1) коммунальные расходы (в том числе расходы на приобретение топлива);
2) расходы на оплату услуг интернета и телефонной связи;
3) расходы на периодическую подписку;
4) расходы на оплату за проживание в зонах экологического бедствия и радиационного риска;
5) расходы на повышение квалификации педагогических и иных работников;
6) расходы на проведение капитального ремонта зданий, сооружений, оборудования;
7) расходы по оснащению зданий, сооружений;
8) командировочные расходы.
9) иные расходы, не указанные в пунктах 8 и 9 главы 3.
11. Указанные в пункте 10 настоящих Правил расходы осуществляются независимо от подушевого нормативного финансирования.